
 

 
 

 
 

 

  
 طراحی مدل رابطه معنویت در محیط کار با عملکرد 

 منابع انسانی و عملکرد سازمان
  

 1*محمد ثابت مطلق
 2مهدی الوانیسید دکتر 

 
  چکیده

ه است ب شدگسترش مفاهیمی همانند معنویت و باورهای مذهبی در هزاره جدید موج
ن کارکنا یران وها، مدسازمانها، که امروزه مفهوم معنویت و کاربردهای آن برای دولت

ی حث معنومبا اهمیت دو چندانی یابد. یکی از مهمترین مباحث این حوزه نقش معنویت و
ررسی بی برای ه مدلباشد. در این مطالعه پژوهشگران به دنبال ارائدر بهبود محیط کار می

شد. در گام بامی مانیرابطه بین معنویت در محیط کار با عملکرد منابع انسانی و عملکرد ساز
کتشافی اعاملی  حلیلاول با جمع آوری متغیرهای موضوع از ادبیات پژوهش و با استفاده از ت

اری ت ساختادلاسازی مع مدل مفهومی پژوهش طراحی گردید. در گام دوم با استفاده از مدل
د و شبای میطبایبه برازش مدل پژوهش پرداختیم. جامعه آماری پژوهش دانشگاه علامه طبا

 217لیل و تح گیری به روش تصادفی ساده انجام شده است. نتایج حاصل از تجزیهنمونه
انی ی انسهاارزش دهد که توکل داشتن، مراقبت ازآوری شده نشان می نامه جمع پرسش

وری  رهش بهشدن خلاقیت منابع انسانی، احساس هدفدار بودن و افزایکارکنان، شکوفا
ه با توجه بچنین در هر یک از متغیرهای مکنون مدل دارند. همسازمان بیشترین تأثیر را 

ازش مدل های بر( و سطح معنی داری متغیرها و شاخصCRمقادیر آماره پایایی مرکب)
 گیرند.های پژوهش مورد تأیید قرار میفرضیه

 لی، مدسازماندمعنویت، عملکرد منابع انسانی سازمان، عملکر کلیدی: های واژه
 ساختاری سازی معادلات 
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 مقدمه

های کاری مانند مهندسی مجدد، تغییر مداوم امروزه تغییرات چشمگیر محیط
فناوری، کوچک سازی و تغییرات دیگر همگی باعث نوعی ترس، ناامیدی، خشم و 
انزوایی شده است که کارکنان آن را تجربه نموده اند این امر باعث شده است که 

کارها اعتماد نکنند و احساس کنند که آنها هیچ  بسیاری از کارکنان دیگر به کسب و
ای در فرآیند حداکثر کردن سود گاهی ندارند و اینکه با انسان همانند کالایی هزینهتکیه

های جدید، منابع انسانی را وادار نموده است شود. این تغییرات و پیشرفتشرکت رفتار می
ه بلکه در محیط کار خود نیز باشد. هایی نه تنها در خانتا در جستجوی مفاهیم و ارزش
ها در محیط کار حرکتی برای رهایی از ذهنیت کسب و این جستجوی مفاهیم و ارزش

ها را فقط که صرفا به دنبال سود، قدرت و اعمال کنترل بود و معنویت و ارزشکار سنتی
مفهوم کرد. در واقع کارکنان امروزه تشنه یک های خاص محدود میها و مکانبه زمان

اند. این مفهوم همان اشتیاق افراد برای یکپارچگی قدرتمندتر تر برای زندگیعمیق
که به  وسیله انجمن مدیریت منابع انسانی باشد. طی پیمایشیکاری و معنویت میهویت

گردیده که مهمترین درخواست کارکنان فراهم کردن  آمریکا انجام شده است، مشخص
 (.2000، 1ن به معنویت و مسائل ارزشی است)کارن و دیگرانمکان و زمانی برای پرداخت

آمریکا گسترش یافته کاریهایای در محیطهای معنوی  به طور فزایندهامروزه فعالیت
کننده مزایای معنویت و که بیانهایی استو کار مملو از پژوهش است. مجلات کسب

معنویت با رفتار  .باشد)همان منبع(جامعه و محیط کار می تاکید رو به رشد بر معنویت در
کاری به شکل رضایت شغلی، عملکرد کاری، نگرش، اخلاق کاری و روحیه در ارتباط 

های شود که افراد به اهمیت روابط اجتماعی و نقشاست. در حقیقت معنویت باعث می
 شود تواند منجر به رضایت شغلی منجردرون سازمان پی ببرند  به طوری که این می

 (.2016، 2انگیدا و دیگران)ف
گرایش روز افزون نویسندگان و پژوهشگران متعدد در سراسر دنیا به موضوع 

ها و سودآوری آن معنویت در محیط کار و بررسی رابطه آن با سطح عملکرد سازمان

                                                           
1 - KAREN &  Et Al 

2- Fanggidae &  Et Al 
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(. بعید است که محیط 96، 2005، 1باشد)مارکوس و دیماندلیل بر اهمیت این مفهوم می
با روندی که در پیش گرفته بتواند این تفکر را تغییر دهد. بنابراین  کسب و کار فعلی

معقول است که انتظار داشته باشیم کارکنان به جستجوی خود در مسیرهای دیگر به 
های محیط کار، ادامه دهند که ممکن است منظور دست و پنجه نرم کردن با واقعیت

(. معنویت محیط کار 2000ران، های معنوی و مذهبی باشد)کارن و دیگشامل فعالیت
ای است که توجه صنعتگران و دانشمندان بسیاری را به خود امروزه موضوع شناخته شده

با ارزش در  جلب کرده است. در واقع معنویت محیط کار به دنبال ایجاد کار بامعنی و
به بنابراین امروزه بیشتر کارفرمایان  (.2016، 2سازمان است)حسن، بین ندیم و اخطر
ای برای افزایش وفاداری و روحیه کارکنان نگاه معنویت در محیط کار به عنوان شیوه

های اخیر معنویت محیط کار و  (.  به طوری که در دهه2016کنند)فانگیدا و دیگران، می
به طور ویژه تأثیر آن بر روی خروجی کار و تعهدات کاری، مورد توجه بسیاری قرار 

 .(2017، 3لیو مک ساوان گرفته است)پتچ 

 

واژه معنویت برای افراد مختلف ، های مختلفنقش معنویت در محیط کار از دیدگاه
معانی متفاوتی دارد. دیکشنری وبستر معنویت را به عنوان هر چیزی که شامل روح، 

    های مذهبی و اخلاقی و مفاهیمی از این وزن باشد، تعریف مباحث مقدس، ارزش
          به معنی بخار، دم، هوا و یا باد  spiritusیت از کلمه لاتین کند. واژه معنومی
بسیاری از نویسندگان معنویت را با استفاده از واژگانی  (.82، 2005، 4)مارکوس آیدمی

مانند انرژی، با معنی بودن، دانستن، و اعتماد کردن به مذاهب بودا، هندو و غیره که همه 
  کنند. بعضی نیز ادعا می کند، تعریفا فراغت را تلفیق میابعاد زندگی انسان از کار ت

(. 2000)کارن و دیگران،  های جهانیکنند که معنویت یعنی آگاهی درونی از ارزشمی
استادان مدیریت آمریکا، معنویت یعنی تمایل برای یافتن یک هدف  به اعتقاد یکی از

خصص الهیات کاتولیک، غایی در زندگی و زندگی کردن بر طبق آن. برای یک مت
. "کنیمای که ما خودمان را به سمت خدایی هدایت میشیوه"معنویت عبارت است از

                                                           
1 - Marques & Dhiman 

2 - Hassan & & Et Al 

3 - Petchsawang & McLean 
4 - Marques 
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آن چیزی که به زندگی "برای یک فیزیک دان دانشگاه هاروارد، معنویت عبارت است از
یک ". برای یک مددکار اجتماعی، معنویت عبارت است از"بخشدمعنا و مفهوم می

هایی که ممکن است شامل مفهوم خدا یا عنی، هدف و ارزشجستجوی فردی برای م
معنویت؛ مصدر (. بر اساس مفاهیم ما 82، 2000)مارکوس،  چیز افضلی باشد یا نباشد

جعلی و به معنای معنوی بودن است. معنوی نیز در لغت نامه دهخدا چنین معنا شده 
یی که فقط به وسیله است: حقیقی، راست، اصلی، ذاتی، مطلق، باطنی و روحانی. معنا

اصطلاح : شودگاهی گفته می. ای نیستگردد و زبان را در آن بهرهقلب شناخته می
معنویت از ریشه معنا دریافت شده که یک مفهومی متافیزیکی در برابر حسی بیرونی 

 اساس بر    . دارد آن بیرونی حقیقت برابر در است که اشاره به حقیقتی از وجودی ذهنی
 توانمی شده اخذ معنویت به اسلامی اتیمولوژیکی تعابیر از که ساده شناسی زبان این

ب دانست که در برداشت سنتی نیز از آن به عنوان حقیقت درونی منتس روح به را معنویت
 .شودیاد می

متولد شد.  همان طور که بیان  1990اما بحث معنویت در محیط کار در اوایل دهه 
کاری عاطفگی فرهنگ کسب و جدید به افسردگی و بیشد معنویت پاسخ جنبش عصر 

  ها نفوذ کرده بود. افراد بی رمق و بی انگیزه شده بودند و احساس بود که در سازمان
(. معنویت در محیط کار نیز به اشکال 2009، 1شوند)بارتکردند که استثمار میمی

در کار عبارت است از  متفاوتی تعریف شده است. بعضی از پژوهشگران معتقدند، معنویت
کار درگیرند، که در فرآیند  که به وسیله همه کسانیای از ارتباط متقابل یک تجربه
آگاهی نیروی درونی هر فرد، قوه ابتکار فرد، شود. این تجربه درآغاز به وسیله حاصل می

یک  مهربانی، قابلیت اطمینان، اعتماد، و شجاعت شروع شده، پس از آن منجر به ایجاد
بودن، استانداردهای هدف دار  آن حسی ازجمعی شده است و به وسیله محیط انگیزشی 

شود. اخلاقی، مقبولیت، صلح، احترام، فهم، قدردانی، مراقبت، و سودمندی فراهم می
شود که خود زمینه ساز کلی ایجاد میعملکرد تیمی و هارمونی بنابراین جوی از بهبود 
 (. 98-99، 2005باشد)مارکوس و دیگران، صنعت خود می پیشرو بودن شرکت در

ای که به اعتقاد برخی پژوهشگران معنویت درمحیط کار عبارت است از گستره
ها حسی از مفهوم)با معنی بودن( و ارتباط متقابل میان کارکنان خود را درآن سازمان

                                                           
1 - BARRETT 
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کنند که کارکنان به (. کوزس و پانسر بیان می2004، 1کنند)ساندرز و دیگرانتشویق می
ای برای توسعه نوعی از معنویت نسبت به آن چیزی که محیط کار به عنوان یک واسطه
نگرند، و همزمان با آن رهبری بر روی کارآیی سرمایه در پارادایم مذهب بنا شده می

کند. در این اجتماعی و بهینه سازی عملکرد به  وسیله مدیریت توسعه فردی تمرکز می
ها و اعتقادات( به دیریت شده، افراد ازحالت معنوی)اظهار احساس خود از ارزشفرآیند م

 (. 2005، 2کنند)گرویسمت حالت معنویت)بعد رفتاری آن( در اجتماع سازمانی حرکت می
ت العاهای اخیر مطبا توجه به اهمیت مباحث معنویت در محیط کار در سال

ز اد برخی شویمه است. در ادامه تلاش متعددی در سراسر دنیا در این حوزه انجام شد
 مطالعات انجام شده در این حوزه در خارج و داخل کشور بررسی شوند. 

 نیگرادشجاعی و ، مطالعات داخلی انجام شده در حوزه معنویت در محیط کار
ضایت ن با رمدیرا ( در مطالعه خود به بررسی رابطه بین معنویت در کار و معنویت1391)

پژوهش آنان نشان  نتایج یماران در بیمارستان علوم پزشکی قزوین پرداختند.کارکنان و ب
اری کواحد  بین داد که بین بعد فردی معنویت محل کار با ابعاد وابسته به معنویت و

ی ه دیگرطالعممعنویت با ابعاد کلی معنویت همبستگی خطی معناداری وجود دارد. در 
کار بر  ویت درمعن ون و همکاران به بررسی تأثیرپژوهشگران با استفاده از مدل استیونس

ن نشان تایج آنند. رفتار شهروندی سازمانی با تاکید بر نقش واسط تعهد سازمانی پرداخت
ان کارکن فتاریربه کار گرفته شده مدل مناسبی برای پیش بینی پیامدهای  داد که مدل

ر دعنویت ین ماست. همچنبوده و همه روابط مستقیم میان متغیرهای مدل نیز معنادار 
ایی و ارد)دعنان دای بر رفتارهای کلامی و تعهد سازمانی کارککار تأثیر تعیین کننده

 (.1391عزیزی،
( به بررسی اثر تعدیلی تعهد سازمانی بر رابطۀ بین درک 1392یزدانی و دیگران)

ته کارکنان از معنویت محیط کار و هوش معنوی در کارخانه ذوب آهن اصفهان پرداخ
( در مطالعه خود با استفاده از 1393(. ملایی و دیگران)1392اند)یزدانی و دیگران، 

های استاندارد محققان دیگر به بررسی رابطه معنویت در محیط کار، انگیزه پرسش نامه
اساس تحلیل ی آنها پرداختند. نتایج تحقیق برادرونی و اشتیاق با عملکرد وظیفه

                                                           
1 - SANDERS & Et Al 

2 - Geroy  
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نشان داد که بین معنویت در محیط کار، انگیزه درونی و  رگرسیون و همبستگی پیرسون
اشتیاق شغلی با عملکرد وظیفه رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. احدی شعار و 
همکاران در مطالعۀ خود در سازمان جهاد کشاورزی استان قم رابطه معنویت در محیط 

مطالعه نیز برای سنجش  کار و درگیر شدن در کار را مورد پژوهش قرار دادند. در این
متغیر معنویت در کار از پرسش نامه میلیمان به همراه پرسش نامه درگیر شدن در کار 

 (. 1393سالانوا استفاده شده است)احدی شعار و دیگران،  
ان هروندی سازم( رابطه بین معنویت سازمانی با رفتار ش1394فریدونی و علیدوست)

د. در این ر دادنقرا وانان استان تهران را مورد بررسیکارکنان ستادی اداره کل ورزش و ج
صل از ایج حا. نتمطالعه نیز از پرسش نامه معنویت سازمانی میلیمان استفاده شده است

بت بطه مثنی رادهد که بین معنویت سازمانی با رفتار شهروندی سازماپژوهش نشان می
نویت در محیط ژوهشی نیز مع(. در پ1394و معناداری وجود دارد)فریدونی و علیدوست، 

ش ن پژوهر ایکار و بهره وری سازمانی در بانک گردشگری مورد بررسی قرار گرفت. د
. ده استشاده نیز از مدل میلیمان و همکارانش برای ارائه مدل مفهومی پژوهش استف

ری وهرهبدهد بین متغیرهای معنویت در محیط کار و نتایج این پژوهش نشان می
طالعه دیگری (. در م1394طه معناداری وجود دارد)امیرحسینی و قبادی،سازمانی راب

دی شهرون فتاررپژوهشگران به بررسی رابطه معنویت در محیط کار و تعهد سازمانی با 
یلیمان مط کار محی سازمانی کارکنان پرداختند. در این مطالعه از پرسش نامه معنویت در

هد امه تعنرسش پروندی سازمانی لی و آلن و و همکاران به همراه پرسش نامه رفتار شه
ین بهد که دمی سازمانی موودی، استیرز و پورت استفاده شده است. نتایج پژوهش نشان

ابطه مثبت مانی رساز ابعاد معنویت در محیط کار و ابعاد تعهد سازمانی با رفتار شهروندی
گران نیز با توجه به ی و دی(. یکتای1395و معنی داری وجود دارد)اباذری و امیریان زاده، 

کرد عمل کاملتر بودن هوش معنوی در پژوهش خود به بررسی تأثیر هوش معنوی بر
 (.1395اند)یکتایی و دیگران، شغلی پرداخته

ای استرهان در مطالعه، مطالعات خارجی انجام شده در حوزه معنویت در محیط کار
نبال بررسی اشکال معاصر معنویت با عنوان معنویت و مذهب در محیط کار آمریکا به د

اشکال جدید روابطی که در بین فرهنگ کاری آمریکا و  محیط کاری بود. در این مطالعه
زندگی معنوی و مذهبی آنها پدیدار شده بود مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته و استدلال 
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در شده است که اشکال جدید معنویت در محیط کار یک جنبش مذهبی مهمی است که 
در پژوهشی  .(2014، 1وسیله فرهنگ کسب و کار آمریکاست)استرهانبگیری  حال شکل

کارگر مذهبی استرالیا بر روی نقش منابع معنوی در فرآیندهای اختلال  835مورد  در
سلامت و انگیزشی تحقیق شده است. پژوهشگران منابع معنوی را به عنوان بخشی از 

ویتاکر و وِسترمَن نیز  (.2014، 2یکرتون و دیگران)ب اندمنابع شخصی طبقه بندی کرده
ها با ابتکار عمل شخصی از طریق توانمندسازی روان شناختی بین معنویت و ارزش

ارتباط برقرار کردند. در این مطالعه مدلی بررسی شد که در آن معنویت و همراستایی آن 
ل شخصی افراد توسط های معنوی سازمان منجر به ارزیابی بالاتر ابتکار عمبا ارزش

 (. 2014، 3ویتاکر و وِسترمَن)شدسرپرستان می
میلر و ایوست چارچوبی را برای تجزیه و تحلیل معنویت و مذهب محیط کاری 

اند. این مطالعه به کمبودهای موجود در محیط کار اذعان داشته و سازمانی ارائه کرده
کند که بر پایه دی مطرح میچارچوب کاری سازمان را به عنوان چارچوب سازمانی جدی

های سازمانی بنا شده است)میلر و توجه به نیازهای شرعی، مذهبی، انسانی و پویایی 
( در مطالعه خود به بررسی اهمیت مذهب و 2015(. پورنماسری و امالیا)2015، 4ایوست

د دهاند. نتایج دین پژوهش نشان میمعنویت در محیط کار در پیشگیری از فریب پرداخته
 که تأثیر مثبت و معناداری بین مذهب و معنویت در پیشگری از فریب وجود دارد

(. بیرنر و بلک ول در مطالعه خود به بررسی تأثیر معنویت در 2015، 5)پورنماسری و امالیا
محیط کار بر روی مقاصد گردش کار پرداختند. هدف از این مطالعه بررسی این موضوع 

ی برنامه معنویت در محیط کار بر روی گردش شغل بود که مشخص کنند آیا اجرا
ها تأثیر دارد. نتایج پژوهش نشان داد که تأثیر برنامه معنویت در محیط کار بر سازمان

 (. 2016، 6روی گردش شغل معنادار نیست)بیرنر و بلک ول

                                                           
1 - Strhan 

2 - Bickerton  & et al 

3 - Whitaker & Westerman 

4 - Miller & Ewest 

5 - Purnamasari & Amaliah 

6 - Beehner & Blackwell 
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در مطالعه دیگری پژوهشگران به تأثیر معنویت در محیط کار را بروی رضایت 
دهد میانجی گری اعتماد مورد بررسی قرار دادند. نتایج پژوهش نشان میشغلی با نقش 

که معنویت محیط کار رابطه مثبت معناداری با اعتماد و اعتماد نیز  به طور چشمگیری 
(. 2016کند)حسن و دیگران، تأثیر معنویت محیط کار را بر روی رضایت شغلی تعدیل می

( به بررسی رابطه بین محیط کار معنوی و 2016در مطالعه دیگری فانگیدا و دیگران)
سازمانی( پرداختند)فانگیدا و دیگران، های کاری)شامل رضایت شغلی و تعهدنگرش
     خود بر روی ارزش تلفیق و نهادینه کردن  (. گودوین و دیگران در مطالعه2016
استرس  های خود رهبری و معنویت به عنوان منابع کارآفرینی جهت مدیریت عواملسازه

زا و تقاضاهای کارآفرینی تاکید داشتند. در این مطالعه یک مدل مفهومی ارائه شده است 
های معنویت و خود رهبری بر روی یکدیگر تأثیر داشته و دهد چگونه سازهکه نشان می

، 1گذارند)گودوین و دیگرانبا هم بر روی الگوی تفکر و خودکارآمدی کارآفرینان تأثیر می
2016.) 

جام جی انادامه سعی شده است  به طور خلاصه پیشینه تحقیق داخلی و خاردر 
 1ماره شدول شده بر روی حوزه معنویت بر اساس سال تحقیق به ترتیب ارائه شود. ج

 د.کننتایج خلاصه پیشینه تحقیقات انجام شده در این حوزه را ارائه می

 

 های خارجی و داخلی انجام شده در حوزه معنویت درپژوهشای از خلاصه – 1 شماره جدول

 محیط کار

 سال نویسندگان عنوان تحقیق

ایت بررسی ارتباط بین معنویت مدیران و معنویت محل کار با رض
 بیماران و کارکنان بیمارستانی

 1391 شجاعی و همکاران

نقش  برید تاک بررسی تاثیر معنویت در کار بر رفتار شهروندی سازمانی با
 واسط تعهد سازمانی

 1391 دعایی و عزیزی

ز نان ای بین درک کارکبررسی اثر تعدیلی تعهد سازمانی بر رابطه
 معنویت محیط کار و هوش معنوی در کارخانه ذوب آهن اصفهان

 1392 یزدانی و همکاران

 1393 مکارانملایی و ه فهردوظیعملک، انگیزه درونی واشتیاق شغلی بامحیط کاررابطه معنویت در
 دن دریر شبررسی رابطه معنویت در محیط کار از دیدگاه میلیمن و درگ

 کار )مورد مطالعه: سازمان جهاد کشاورزی استان قم(
 1393 احدی شعار و همکاران

                                                           
1 - Godwin & Et Al 
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دی ن ستارکناارتباط بین معنویت سازمانی با رفتار شهروندی سازمانی کا
 اداره کل ورزش و جوانان استان تهران

 1394 ی و علیدوستفریدون

 1394 امیرحسینی و قبادی ریردشگبررسی معنویت در محیط کار و بهره وری سازمانی در بانک گ
 روندیر شهبررسی رابطه معنویت در محیط کار و تعهد سازمانی با رفتا

 سازمانی کارکنان
 1395 اباذری و امیریان زاده

 بررسی تأثیر هوش معنوی بر عملکرد شغلی
 تهران( 6عه: ادارۀ آموزش پرورش منطقه )مورد مطال

 1395 یکتایی و همکاران

Spirituality, Inc.: religion in the American 

workplace 
Strhan 2014 

Spiritual resources in the job demands-resources 

model 
Bickerton et al 2014 

Linking spirituality and values to personal 

initiative through psychological empowerment 
Whitaker & 

Westerman 
2014 

Fraud Prevention: Relevance to Religiosity and 

Spirituality in the Workplace 
Purnamasari & 

Amaliah 
2015 

A new framework for analyzing organizational 
workplace religion and spirituality 

Miller & Ewest 2015 

Effect of a Spirituality Workplace on 

Organizational Commitment and Job 

Satisfaction (Study on the Lecturer of Private 

Universities in the Kupang City -Indonesia 

Fanggidae et al 2016 

Self-leadership, spirituality, and entrepreneur 

performance: a conceptual model. 
Godwin, et al 2016 

The impact of workplace spirituality on food 

service worker turnover intention 
Beehner & 

Blackwell 
2016 

Impact of workplace spirituality on job 

satisfaction: Mediating effect of trus 
Hassan et al 2016 

 
اشاره شده نشان از اهمیت  1متعددی که به برخی از آنها در جدول شماره  مطالعات

دهند روز افزون معنویت در هزاره جدید دارند.  به طوری که شواهد و تحقیقات نشان می
ها پرداختن به مباحث مربوط به معنویت و که یکی از عوامل موفقیت و ماندگاری سازمان

ر کشور ما که دین و معنویت به نوعی با تمام امور آن باشد، اما متاسفانه دها میارزش
   ی دنیا، ایران را به عنوان کشور مذهبی و معنوی آمیخته شده و کشورهای پیشرفته

شناسند، این موضوع به ندرت مورد توجه قرار گرفته است  چنانکه اگر اکنون در مرکز می
هزار مقاله  400نیم از بیش از اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی واژه معنویت را جستجو ک

مقاله خواهیم یافت که واژه معنویت در آن  به کار گرفته شده است که از این  85تنها 
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باشد. از طرف مقاله نیز تعداد انگشت شماری مربوط به معنویت در محیط کار می 85
های غربی معنویت به بحث معنویت در دیگر اکثر مطالعات انجام شده بر اساس مدل

 اند.های ایرانی پرداختهسازمان
ی در ئه مدلارا با توجه به اهمیت این موضوع در این مطالعه پژوهشگران به دنبال

د. ه باشنی داشتهای کشور ما همخوانباشند که با ارزشحوزه معنویت در محیط کار می
  نابع ین مبنابراین پژوهشگر با بررسی مطالعات انجام شده در این حوزه و همچن

شور های کارزش وای سعی در شناسایی عوامل و معیارهایی دارد که با فرهنگ تابخانهک
سایی ای شنایارهما همخوانی بیشتری داشته باشد. در گام بعد با توجه به عوامل و مع

ی سازمان انسان نابعشده مدلی برای ارزیابی رابطه بین معنویت در محیط کار با عملکرد م
اد یا ره ابعدربا شود. از آنجایی که هیچ پیش فرضین ارائه میو همچنین عملکرد سازما

ایی ابعاد ه شناسبافی متغیرهای پنهان مسأله وجود ندارد با استفاده از تحلیل عاملی اکتش
اده از ا استفبسأله شود. بعد از شناسایی مدل مفهومی ممعنویت در محیط کار پرداخته می

ش پژوه هایمدل و تجزیه و تحلیل فرضیهمدل سازی معادلات ساختاری به برازش 
 پردازیم.می

 ابزار و روش
 -صیفیروش، تو و ماهیت نظر از و کاربردی هدف، نظر پژوهش انجام شده از

 میدانی وعاز ن اجرا، لحاظ به ( وتحلیل ماتریس همبستگی یا کواریانس) همبستگی
 میدانی و یابخانهکتا روش دو از پژوهش، این در هاداده آوری جمع باشد. جهتمی

سأله از پژوهش و شناسایی عوامل مدل م ادبیات نگارش است. برای شده استفاده
اما  است، شده هاستفاد مختلف ایمطالعات انجام شده در این زمینه و منابع کتابخانه

 شده است. یآور پرسش نامه جمع توزیع طریق از و میدانی روش با مسأله، هایداده
باشد ش کارکنان واحدهای مختلف دانشگاه علامه طباطبایی میجامعه آماری پژوه

و نمونه گیری به روش تصادفی ساده انجام شده است. تعداد پرسش نامه جمع آوری 
باشد. این تعداد نمونه بر عدد می 217های توزیع شده برابر شده از میان پرسش نامه

نمونه به ازای  10یا  200ل اساس نظر بسیاری از پژوهشگران که معتقدند حجم نمونه ک
باشد. پایای هر متغیر برای تحلیل عاملی و معادلات ساختاری کافی است مورد تأیید می
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و روایی پرسش نامه طراحی شده بر اساس آلفای کرونباخ و آزمون بارهای عاملی مورد 
 دهد.مراحل انجام پژوهش را نشان می 1گیرد. شکل شماره ارزیابی قرار می

 

 

 پژوهش انجام مراحل -1 شماره شکل

 ها یافته
ر بحله در این بخش مراحل انجام پژوهش و محاسبات، نتایج و تحلیل هر مر

ر هر بار معنویت دشود. از آنجایی که ارزش و اعتارائه می 1های شکل شماره اساس گام
طالعه مر این ن درد. بنابرایدین و مذهبی، نسبتی مستقیم با ارزش و اعتبار آن دین دا

سی ی بررهای غربی، مدلی داخلی براتلاش شده است تا به جای استفاده از مدل
رائه اازمان سکرد معنویت در محیط کار و تأثیر آن بر روی عملکرد منابع انسانی و عمل

ین و همچن ایهشود. بدین منظور با توجه به بررسی تئوری پژوهش و مطالعات کتابخان
وی در یط معناد محهایی که در ایجاده از نظرات خبرگان لیستی از متغیرها و گویهاستف

ستفاده س با ا. سپکار و عملکرد منابع انسانی و عملکرد سازمان نقش دارند شناسایی شد
هرست عوامل ف 2 از نظر خبرگان به غربال سازی اولیه عوامل پرداخته شد. جدول شماره

 د.دهشناسایی شده را نشان می
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 فهرست عوامل شناسایی شده - 2 شماره جدول

 متغیرها بعد

 محیط 
 کار معنوی

ی ایبندپ -ودختعهد در کار  -احترام به یکدیگر -اعتماد به یکدیگر -صداقت در کار
 -انارکنکقدردانی از زحمات  -احترام به بزرگتر -عبادت -توکل داشتن -اخلاقی

-رکنانی کاتوجه به نیازها -اد عدالتایج -مراقبت از ارزش های انسانی کارکنان
اد و اعتم ی ازایجاد جوی حاک -ایجاد استانداردهای اخلاقی -احترام به سطوح پایین

ت و موریتوجه به معنویت جزئی از ما-تمرکز بر روی کیفیت محیط کار -اطمینان
 نانارککن با ر کردهمانند افراد بالغ رفتا -روابط متقابل و بلند مدت -رسالت سازمان 

عملکرد منابع 
 انسانی

الای بری بهره و -بهبود همکاری بین کارکنان -شکوفا شدن خلاقیت منابع انسانی
لی( )همد اپسیافزایش صداقت و دلو -افزایش مسؤولیت پذیری کارکنان -منابع انسانی

 بودن معنیاحساس هدفدار بودن)حسی از با -کارکنان نسبت به مشتریان و همکاران
 انجام بهتر کار-افزایش رضایت شغلی کارکنان -عزت نفسافزایش -کار(

 عملکرد 
 سازمان

 -زمانافزایش بهره وری سا -های سازمانکاهش هزینه -افزایش منافع سازمان
افزایش هماهنگی -افزایش رضایت مشتریان-افزایش کیفیت خروجی سازمان

 امعهف جهداهم راستایی اهداف سازمان با ا -مدت سازمانموفقیت بلند -سازمانی
 )مسؤولیت اجتماعی(

 
  سأله می مدومین گام از مراحل انجام پژوهش شناسایی ابعاد مدل و مدل مفهو

ای ش نامهده پرسشهای شناسایی باشد. به همین منظور با استفاده از عوامل و گویهمی
ی رهاا متغییعاد برای مسأله پژوهش طراحی شد. از آنجایی که هیچ پیش فرضی درباره اب

عنویت در بعاد میی اپنهان آن وجود ندارد با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی به شناسا
 محیط کار پرداخته شد. 

رسی ورد برأله مهای هر بخش مسدر فرآیند تحلیل عاملی اکتشافی ابتدا تمام گویه
وی ار معنحیط کها و متغیرهای مقرار گرفت. بر اساس تحلیل اولیه که در مورد گویه

 به دست آمد.  5و  4،  3نجام شد نتایج جداولا
 

 ضریب آلفای کرونباخ ابعاد پژوهش -3شماره جدول

 ضریب آلفا تعداد متغیرها بعد

 902/0 19 محیط کار معنوی
 783/0 9 عملکرد منابع انسانی

 707/0 8 سطح معنی داری
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 بارتلت تیکرو و KMO  آزمون جینتا -4شماره  جدول

 914/0  نمونه KMOاندازه 

 Bartlett'sآزمون 
 171 درجه آزادی

 0.000 سطح معنی داری

 

 5شماره  جدول

 یعامل لیتحل در شده وارد یرهایمتغ یبرا ها عامل استخراج و هیاول اشتراک زانیم 

 مقداراولیه گویه ها
 مقدار

 استخراج شده
 اولیه مقدار ها گویه

 مقدار
 شدهاستخراج 

 0/61361 1 11گویه 0/57015 1 1گویه

 0/40885 1 12گویه 0/50116 1 2گویه

 0/38842 1 13گویه 0/55389 1 3گویه

 0/30528 1 14گویه 0/64191 1 4گویه

 0/47319 1 15گویه 0/45625 1 5گویه

 0/54014 1 16گویه 0/49979 1 6گویه

 0/63325 1 17گویه 0/53841 1 7گویه

 0/61668 1 18گویه 0/34369 1 8گویه

/0 1 9گویه 77414  0/57818 1 19گویه 

    0/48394 1 10گویه

 
ها برای اده( پس د914/0باشد)می 6/0نمونه بیشتر از  KMOاز آنجایی که مقدار 

 ار استعنی دمباشند و چون آزمون کرویت بارتلت نیز انجام تحلیل عاملی مناسب می
ر دو تایج هندن وپس بین متغیرها همبستگی معنی داری وجود دارد. با توجه به مطلوب ب

شتراک متغیرها یا ( که میزان ا4ها)جدول شمارهتوان نتایج جدول تحلیل گویهآزمون می
 د.رار داقرسی دهد مورد برواریانس کل با میزان اشتراک عاملی متغیرها را نشان می

باشد بیانگر این  %50ها بیشتر از ها برای همه گویهدر صورتی که میزان اشتراک
های تعیین شده توانایی لازم در تبیین واریانس متغیرهای مورد مطالعه را است که عامل

نیست بنابراین  %50بیشتر از  4ها در جدول دارند. اما از آنجای که میزان همه اشتراک
ها بر را دارند حذف کرد. از آنجایی که این گویه %50هایی که مقدار کمتر از باید گویه
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هایی نامناسب را یکی یکی حذف کرد. بنابراین برای ویهروی هم تأثیر دارند باید گ
کاهش و شناسایی ابعاد مسأله ابتدا باید گویه یا سؤالی را که کمترین مقدار را دارد حذف 

که کمترین مقدار را دارد باید ابتدا حذف  14شود که گویه کرد. در جدول بالا مشاهده می
ط به تحلیل عاملی اکتشافی را بر روی شود. با حذف این گویه دوباره محاسبات مربو

دهیم که مقادیر همه دهیم. این کار را تا زمانی ادامه میهای باقی مانده انجام میگویه
گویه به دست آمده  7( بعد از حذف 7و  6باشد. نتایج زیر)جدول  5/0ها بیشتر از گویه
 است.

 بارتلت تیکرو و KMO  آزمون جینتا - 6 شماره جدول

 890/0  نمونه KMOاندازه 

 Bartlett'sآزمون 
 66 درجه آزادی

 0.000 سطح معنی داری

 

 7 شماره جدول

 یعامل لیتحل در شده وارد یرهایمتغ یبرا ها عامل استخراج و هیاول اشتراک زانیم

 اولیه مقدار گویه ها
 مقدار

 استخراج شده
 مقدار اولیه گویه ها

 مقدار
 استخراج شده

1گویه 9هگوی 0/6149 1   1 0/53841 

2گویه 10گویه 0/52864 1   1 0/58389 

3گویه 16گویه 0/5529 1   1 0/60438 

4گویه 17گویه 0/52236 1   1 0/60445 

5گویه 18گویه 0/55426 1   1 0/57787 

7گویه 19گویه 0/50875 1   1 0/49979 

 
توان یمو کرویت بارتلت   KMOبا توجه به مطلوب بودن نتایج هر دو آزمون 

ز آنجایی که همه ا( را مورد بررسی قرار داد. 6ها)جدول شمارهج جدول تحلیل گویهنتای
زم در تبیین لاهای تعیین شده توانایی دارند پس عامل %50ها مقدار بیشتر ازگویه

دی تحلیل اول بعل جدتوان به تحلیواریانس متغیرهای مورد مطالعه را دارند. بنابراین می
 عاملی اکتشافی پرداخت.
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 مختلف یها عامل ژهیو ریمقاد و انسیوار درصد  - 8 شماره دولج

 گویه ها
 مقادیر ویژه اولیه

 مجموع مجذورات بارهای
 عاملی استخراج شده

 مجموع مجدورات بارهای
عاملی بعد از چرخش   

 کل
 درصد 

 واریانس 
درصد 
 تحمیعی 

 کل
 درصد 

 واریانس 
 درصد 

 تحمیعی 
 کل

 درصد 
 واریانس 

 درصد 
ی تحمیع  

1گویه  5/144 42/866 42/866 5/144 42/866 42/866 3/722 31/018 31/018 

2گویه  1/343 11/194 54/06 1/343 11/194 54/06 2/765 23/042 54/06 

3گویه  0/843 7/025 61/085       

4گویه  0/79 6/583 67/667       

5گویه  0/743 6/193 73/86       

7گویه  0/565 4/71 78/57       

9گویه  0/538 4/487 83/057       

10گویه  0/501 4/177 87/234       

16گویه  0/453 3/772 91/006       

17گویه  0/394 3/284 94/289       

18گویه  0/361 3/009 97/298       

19گویه  0/324 2/702 100       

 
قدار دهد. میمن ها را نشامقدار ویژه و واریانس متناظر با عامل 8جدول شماره 

  بیین تامل عویژه هر عامل در واقع نسبتی از واریانس کل متغیرهاست که توسط آن 
ه ربوط بماملی عشود. از آنجایی که مقادیر ویژه از طریق مجموع مجذورات بارهای می

 کتشافیاهمیت اشود، از این رو مقادیر ویژه، تمام متغیرها در آن عامل محاسبه می
امل به عای یک دار بردهد. پایین بودن این مقر ارتباط با متغیرها نشان میها را دعامل

 ست. درته ااین معنی است که آن عامل نقش اندکی در تبیین واریانس متغیرها داش
 هاییلعام ستون مجموع مجذورات بارهای عاملی استخراج شده، واریانس تبیین شده

موع مجدورات بارهای باشد. ستون مج 1از عدد شود که مقادیر ویژه آنها بزرگتر ارائه می
ش را ز چرخهای استخراج شده بعد اعاملی بعد از چرخش نیز مجموعه مقادیر عامل

 ها رااریانسشود دو عامل قابلیت تبیین ودهد.  همان طور که مشاهده مینشان می
 وی اول اهاملهای به دست آمده را با روش واریمکس چرخش دهیم، عدارند. اگر عامل
     ا در برردرصد از واریانس  06/54و در مجموع  042/23و  018/31دوم به ترتیب 

 گیرند.می
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 افتهی دوران شده استخراج عوامل سیماتر - 9 شماره جدول

 گویه ها
 عوامل

1 2 

1گویه  0/74093 0/25676 

2گویه  0/69355 0/21823 

3گویه  0/73425 0/11739 

4گویه  0/69356 0/ 22033  

5گویه  0/66737 0/32995 

7گویه  0/67205 0/23897 

9گویه  0/66883 0/16883 

10گویه  0/32601 0/69109 

16گویه  0/06166 0/77497 

17گویه  0/28885 0/72181 

18گویه  0/18049 0/73844 

19گویه  0/31871 0/50734 

 
ین ند. اکیمماتریس عوامل استخراج شده دوران یافته را ارائه  9جدول شماره 

رار املی قعر در دهد. هر متغیها بعد از چرخش نشان میجدول سهم متغیرها را در عامل
به  ا توجهبراین گیرد که با آن عامل همبستگی بالای معنی داری داشته باشد. بنابمی

ج متغیر دیگر در و پن 1متغیر اول در عامل شماره  7توان گفت که نتایج این جدول می
 و عاملدعامل، این  های متغیرها در هرگیرند. با توجه به ویژگیقرار می 2عامل شماره 

مین هیم. به کنیمرا به ترتیب به عنوان عوامل فردی و  عوامل سازمانی معنویت تعریف 
اده و داهش کروش متغیرهای مربوط به عملکرد منابع انسانی و عملکرد سازمانی را 

 کنیم. متغیرهای اصلی را شناسایی می
جه به ا توبباشد. گام بعدی پس از انجام تحلیل عاملی اکتشافی تدوین مدل می

ر جدول شماره دکه  نتایج به دست آمده از تحلیل عاملی اکتشافی و شناسایی ابعاد مسأله
 باشد.می 2آورده شده است مدل مفهومی پژوهش به شکل شماره  10
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 ابعاد مدل و متغیرهای هر بعد -10 شماره جدول

 نماد متغیرها نماد بعد

 عوامل فردی
 معنویت

F 

 F1 صداقت در کار

 F2 توکل داشتن

 F3 اعتماد به یکدیگر

 F4 احترام به یکدیگر

 F5 پایبندی اخلاقی

 عوامل سازمانی
 معنویت

S 

 S1 مراقبت از ارزش های انسانی کارکنان

 S2 با عدالت رفتار کردن

 S3 قدردانی از زحمات کارکنان

 S4 توجه به نیازهای کارکنان

 S5 تمرکز بر روی کیفیت محیط کار

شدمعنویت جزئی از مأموریت و رسالت سازمان با  S6 

 S7 روابط متقابل و بلند مدت

 عملکرد
 منابع انسانی

HRP 

 HRP1 شکوفا شدن خلاقیت منابع انسانی

(احساس هدفدار بودن)حسی از بامعنی بودن کار  HRP2 

 HRP3 بهبود همکاری بین کارکنان

 HRP4 بهره وری بالای منابع انسانی

 HRP5 افزایش مسؤولیت پذیری کارکنان

 HRP6 افزایش رضایت شغلی کارکنان

 OP عملکرد سازمان

های سازمانکاهش هزینه  OP1 

 OP2 افزایش کیفیت خروجی سازمان

 OP3 افزایش بهره وری سازمان

رضایت مشتریانافزایش   OP4 

 OP5 موفقیت بلند مدت سازمان

 همراستایی اهداف سازمان با اهداف جامعه
 )مسؤولیت اجتماعی(

OP6 
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 مدل مفهومی پژوهش - 2 شماره شکل

 
یر ز های پژوهش به صورتبا توجه به مدل مفهومی پژوهش، هدف و فرضیه

 شود.تعریف می
 سانی وع انراحی مدل رابطه معنویت در محیط کار با عملکرد منابهدف پژوهش ط
 عملکرد سازمان است. 

ه مطالع ن مورد: رابطه معناداری بین عملکرد منابع انسانی و عملکرد سازما1فرضیه 
 وجود دارد.

ان ر سازمدنسانی : رابطه معناداری بین عوامل فردی معنویت و عملکرد منابع ا2فرضیه 
 وجود دارد.مورد مطالعه 

نی در ع انسا: رابطه معناداری بین عوامل سازمانی معنویت و عملکرد مناب3فرضیه 
 سازمان مورد مطالعه وجود دارد.

ورد مازمان س: رابطه معناداری بین عوامل معنویت در محیط کار و عملکرد 4فرضیه 
 مطالعه وجود دارد.

سؤال  28ه پژوهش با با مشخص شدن مدل مفهومی مسأله و ابعاد آن، پرسش نام
 باشد:های زیر میطراحی شد که شامل بخش

 سؤال 12های مربوط به معنویت در محیط کار شامل بخش اول: گویه 

 سؤال 5های عوامل فردی شامل گویه (1

 سؤال 7های عوامل سازمانی شامل گویه (2

 سؤال 6های مربوط به عملکرد منابع انسانی شامل بخش دوم: گویه 
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 سؤال 6های مربوط به عملکرد سازمان شامل بخش سوم: گویه 

 بخش چهارم: سؤالات مربوط به سن، تحصیلات، جنسیت، سابقه 

ابی ا ارزییپژوهش به مرحله آزمون مدل  پس از توزیع و جمع آوری پرسش نامه
  مدل پژوهش پرداختیم. 

 وبییباً ختقر در اولین اجرای مدل متغیرهای مدل معنی دار بود و مدل از برازش
هبود های بز روشهای برازش سعی شد با استفاده ابرخوردار بود اما برای بهبود شاخص

مدل  3ل ضریب آلفای ابعاد مدل و  شک 11مدل آن را بهبود دهیم. جدول شماره 
 دهد.مفهومی پژوهش را در حالت ضرایب استاندارد شده نشان می

 

 

 رحالت ضرایب استاندارد شدهمدل پژوهش د - 3 شماره شکل
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 ضریب آلفای ابعاد مدل پژوهش  -11 شماره جدول

 عملکرد سازمان منابع انسانیعملکرد  سازمانی فردی ابعاد

 F S HRP OP  نماد
784/0 ضریب آلفای کرونباخ  854/0  731/0  759/0  

 
 ستانداردادر دو حالت  نیز برآوردهای مدل مفهومی پژوهش را 12جدول شماره 

یرها غمه متهشود دهد.  همان طور که مشاهده میاستاندارد شده نشان میشده و غیر
 کواریانس و 13ه باشد. جدول شمارآنها نیز مطلوب می CRباشند. و آماره معنی دار می

نیز  ن جدولای ایهدهد. دادههمبستگی بین دو بعد معنویت فردی و سازمانی را نشان می
باشد متغیر مثبت می ( رابطه بین این732/0به مقدار همبستگی ) معنی دار بوده و با توجه

 و هر متغیر به میزان ضریب همبستگی بر روی متغیر دیگر تأثیر دارد.

 استانداردژوهش در دو حالت استاندارد و غیربرآوردهای مدل مفهومی پ - 12 شماره جدول

متغیر 
 برونزا

متغیر 
 درونزا

 برآوردهای
 (Bاستاندارد)غیر

 وردهایبرآ

 (βاستاندارد شده)
C.R. 

 سطح
 معنی داری

F HRP 29/0 326/0 267/3 001/0 

S HRP 495/0 69/0 835/5 0.000 

HRP OP 892/0 73/0 798/6 0.000 

F F2 1 722/0   0.000 

F F4 084/1 691/0 035/9 0.000 

F F3 925/0 607/0 019/8 0.000 

F F5 943/0 584/0 73/7 0.000 

F F1 048/1 653/0 589/8 0.000 

S S1 1 744/0   0.000 

S S6 886/0 663/0 468/9 0.000 

S S5 874/0 711/0 191/10 0.000 

S S4 816/0 656/0 366/9 0.000 

S S3 793/0 655/0 354/9 0.000 

S S2 76/0 672/0 604/9 0.000 

S S7 862/0 635/0 05/9 0.000 

HRP HRP1 1 587/0   0.000 

HRP HRP2 935/0 593/0 089/7 0.000 

HRP HRP3 974/0 524/0 451/6 0.000 

HRP HRP4 935/0 524/0 446/6 0.000 

HRP HRP5 943/0 559/0 784/6 0.000 
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HRP HRP6 008/1 548/0 682/6 0.000 

OP OP3 1 722/0   0.000 

OP OP2 756/0 59/0 662/7 0.000 

OP OP1 695/0 466/0 115/6 0.000 

OP OP4 748/0 525/0 858/6 0.000 

OP OP5 852/0 552/0 189/7 0.000 

OP OP6 121/1 714/0 066/9 0.000 

 بین دو بعد معنویت فردی و سازمانی یهمبستگ و انسیکوار - 13 شماره جدول

 مقدار همبستگی سطح معنی داری .C.R مقدار کواریانس متغیر ها

S < - > F 327/0 353/6 0.000 732/0 

 
جه به دهد. با توهای برازش مدل پژوهش را نشان میشاخص 14ماره جدول ش

شده  تلاش شود در این پژوهشاینکه در برازش مدل از سه دسته شاخص استفاده می
 قادیرهای مهمتر ارائه شود. بر اساس ماست که از هر سه دسته شاخص، شاخص

ردار برخو مناسبی شود که مدل پژوهش از برازشهای به دست آمده مشاهده میشاخص
 است.

 های برازش مدل پژوهششاخص  - 14شماره  جدول

 حد مجاز مقدار شاخص نوع شاخص

 هایشاخص
 برازش تطبیقی

TLI 909/0  برازش کامل( 1صفر)عدم برازش( تا( 

CFI 918/0  برازش کامل( 1صفر)عدم برازش( تا( 

IFI 919/0 
نشان دهند تناسب خیلی  1مقدار نزدیک به 

 است خوب

 هایشاخص
 برازش مطلق

RMR 053/0 مقدار صفر نشان دهنده تناسب کامل است 

GFI 874/0  برازش کامل( 1صفر)عدم برازش( تا( 

AGFI 848/0  برازش کامل( 1صفر)عدم برازش( تا( 

 هایشاخص
 برازش مقتصد

RMSEA 052/0 
نشان دهنده تناسب مناسب  %5مقدار 

 (%10است)حداکثر 

CMIN/DF 581/1  (5برازش مناسب است)حداکثر 1مقدار نزدیک به 

PRATIO 899/0  نزدیکتر باشد بهتر است 1هر چه به 
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یعنی  2های عوامل فردی گویه شماره از میان گویه 3با توجه به شکل شماره 
توکل داشتن، بیشترین ضریب مسیر را به خود اختصاص داده است. از میان عوامل 

ک یعنی مراقبت از ارزش های انسانی کارکنان بیشترین ضریب سازمانی نیز گویه ی
مسیر را به خود اختصاص داده است. شکوفا شدن خلاقیت منابع انسانی و احساس 
هدفدار بودن)حسی از بامعنی بودن کار( نیز از میان ابعاد عملکرد منابع انسانی بالاترین 

یز بالاترین خروجی عملکرد اند. افزایش بهره وری سازمان نضریب را دریافت کرده
 باشد. سازمانی می

 برازش دهند مدل پژوهش دارایهای برازش مدل نشان میهمان طور که شاخص
و سطح  CRدیر باشد و با در نظر گرفتن این مهم و همچنین با توجه به مقاخوبی می

 3شماره  و شکل 11معنی داری هر یک از متغیرها و ضرایب هر مسیر که در جدول 
 ا ضریبتیب بتوان بیان کرد که عوامل فردی و سازمانی به ترابل مشاهده است میق

نابع نین عملکرد متأثیر بر روی عملکرد منابع انسانی و همچ 69/0و  33/0مسیر مستقیم 
ی و سازمانی ردفبر روی عملکرد سازمان و همچنین عوامل  73/0انسانی با اثر مستقیم 

ورد تأیید قرار مبر روی عملکرد سازمانی  503/0و  238/0مستقیم به ترتیب با اثر غیر
 گیرند.می

 نتیجه گیریو بحث 
ندسی های کاری مانند مههمان طور که مشاهده شد تغییرات چشمگیر محیط

 ی ترس،نوع مجدد، تغییر مداوم تکنولوژی، کوچک سازی و تغییرات دیگر همگی باعث
واین  ده انده نمواز کارکنان آن را تجربناامیدی، خشم و انزوایی شده است که بسیاری 

نند. ماد نکاعت مسأله باعث گردیده که تعداد چشمگیری از آنها دیگر به کسب و کارها
ه بوده و بایش تمام این عوامل باعث شده است که علاقه مندی به معنویت در حال افز

 این موضوع اهمیت بیشتری داده شود.
ررسی معنویت در محیط کار و تأثیر آن بر روی به همین منظور در این مطالعه به ب

عملکرد منابع انسانی و عملکرد سازمان پرداخته شده است. بدین منظور ابتدا با بررسی 
مطالعات انجام شده در این زمینه تلاش شد تا متغیرهای معنویت در محیط کار، عملکرد 

متغیر موثر بر  20اد منابع انسانی و عملکرد سازمانی شناسایی شود. بدین منظور تعد
متغیر عملکرد  8متغیر موثر بر عملکرد منابع انسانی و  10معنویت در محیط کار، تعداد 



 ...حی مدل رابطه معنویت در محیط کار با عملکردطرا

 

 

61 

اسامی آنها مشخص است. سپس با استفاده  2سازمان شناسایی شد که در جدول شماره 
از تحلیل عاملی اکتشافی به بررسی متغیرهای شناسایی شده پرداخته شد تا مدل 

شود از میان مشاده می 9به دست آید.  همان طور که در جدول شماره  مفهومی پژوهش
متغیر که بیشترین اهمیت را  12متغیر شناسایی شده برای معنویت در محیط کار تنها  20

متغیر دیگر در عامل  7متغیر در یک عامل و  5داشتند شناسایی شدند که از این تعداد 
های متغیرهای موجود در عوامل اول و دوم گیدیگری دسته بندی شدند. با توجه به ویژ

آنها را به ترتیب عوامل فردی معنویت و عوامل سازمانی معنویت نامگذاری  نمودیم. در 
های پژوهش گام بعد با مشخص شدن مدل مفهومی پژوهش به ارائه و بررسی فرضیه

ی پژوهش مورد هاپرداخته شد. که با توجه به نتایج به دست آمده از آزمون مدل، فرضیه
 تأیید قرار گرفتند.

ی مورد تغیرهامد و با توجه به اینکه در مطالعات انجام شده پژوهشی دقیقاً با ابعا
رت  به صو تایجاستفاده در این پژوهش مشاهده نشد بنابراین امکان تجزیه و تحلیل ن

که وجه  ریط کار محکامل با پژوهش دیگر میسر نبود. اما با توجه به بعد اصلی معنویت د
 نتایج حلیلاشتراک بیشتر مطالعات مشخص شده در پیشینه پژوهش است به تجزیه و ت

 این متغیر با پژوهش انجام شده پرداخته شده است.
آن با  رابطه ار وبا بررسی مطالعات انجام شده در داخل کشور در مورد معنویت در ک

کار  ر محیطدیت ای بعد معنومتغیرهای دیگر مشاهده شد که تقریبا همه این مطالعات بر
از مدل  (1391ی)اند. دعایی و عزیزهای غربی استفاده نمودهها و پرسش نامهاز مدل

اده ی استفرونداستیونسون و همکاران برای بررسی تأثیر معنویت در کار بر رفتار شه
میر حسینی و ا(، 1394(، فریدونی و علیدوست)1393اند. احدی شعار و همکاران)کرده

مه معنویت میلیمان ( نیز از مدل یا پرسش نا1395(، اباذری و امیریان زاده)1394ادی)قب
 اند. برای پژوهش خود استفاده کرده

در ادامه تلاش شده است بر اساس نتایج به دست آمده به ارائه پیشنهادهایی برای 
ها مانهر یک از ابعاد مدل پژوهش پرداخته شود. با توجه به نتایج به دست آمده ساز

های سازمان، افزایش کیفیت برای بهبود عملکرد سازمانی خود )یعنی کاهش هزینه
وری سازمان، افزایش رضایت مشتریان، موفقیت بلند مدت خروجی سازمان، افزایش بهره

( باید بتوانند  (مسؤولیت اجتماعی)سازمان، هم راستایی اهداف سازمان با اهداف جامعه
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د یعنی شکوفا شدن خلاقیت منابع انسانی، احساس هدفدار عملکرد منابع انسانی خو
)حسی از بامعنی بودن کار(، بهبود همکاری بین کارکنان، بهره وری بالای منابع  بودن

انسانی، افزایش مسؤولیت پذیری کارکنان و افزایش رضایت شغلی کارکنان را بهبود 
د عوامل فردی)صداقت در کار، دهند و برای بهبود عملکرد منابع انسانی خود باید بتوانن

 عوامل سازمانی و توکل داشتن، اعتماد به یکدیگر، احترام به یکدیگر، پایبندی اخلاقی(
)یعنی مراقبت از ارزش های انسانی کارکنان، با عدالت رفتار کردن، قدردانی از زحمات 

جزئی از کارکنان، توجه به نیازهای کارکنان، تمرکز بر روی کیفیت محیط کار، معنویت 
 مدت( معنویت را تقویت نمایند.زمان بودن و روابط متقابل و بلندماموریت و رسالت سا

تأثیر را  یشترینیت بالبته از میان ابعاد فردی و سازمانی معنویت، بعد سازمانی معنو
خود را بر  منابع ورکز بر روی عملکرد منابع انسانی دارد. بنابراین سازمان باید بیشتر تم

نسانی و در نابع امکرد مل این بعد بگذارد تا بتواند بیشترین تأثیر را بر روی عملروی عوا
د که خص شنتیجه عملکرد سازمان داشته باشد. از میان عومل سازمانی معنویت مش

ر اینکه از لاوه باین عهای انسانی کارکنان، بیشترین تأثیر را دارد بنابرمراقبت از ارزش
مود باید مرکز ننی تی معنویت ابتدا باید بر روی عوامل سازمامیان عوامل فردی و سازمان

رکنان انی کاانس هایاز میان متغیرهای خود عامل سازمانی نیز بر روی مراقبت از ارزش
کرد وی عملربر  تمرکز بیشتری نمود چون این متغیر اثربیشتری نسبت به سایر متغیرها

د بال آن عملکربه دن وانی یر عملکرد منابع انسمنابع انسانی دارد بنابراین با بهبود این متغ
 سازمانی نیز بهبود خوهد یافت.

بعد از در نظر گرفتن متغیرهای مهم عوامل سازمانی معنویت باید تمرکز خود را بر 
روی متغیرهای مهم عواملی فردی معنویت یعنی توکل داشتن و احترام به یکدیگر که 

همچنین بر اساس نتایج مشخص شد که شکوفا  بیشترین تأثیر را دارند، معطوف کرد.
شدن خلاقیت منابع انسانی و احساس هدفدار بودن)حسی از با معنی بودن کار(  از میان 
عوامل منابع انسانی بیشترین تأثیر را بر روی عملکرد سازمانی دارند. بنابراین توجه به 

نی و به دنبال آن منجر عوامل مهم فردی و سازمانی منجر به افزایش عملکرد منابع انسا
وری سازمانی خواهد شد. به عنوان پیشنهاد نهایی به بهبود عملکرد سازمانی به ویژه بهره

های( دیگر اجرا کرد و مورد بررسی قرار داد که توان این مدل را در سازمان)سازمانمی
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د گرفت و های پژوهش مورد تأیید قرار خواهنآیا با تغییر سازمان باز هم روابط و فرضیه
 در صورت تأیید آیا شدت و قوت روابط نیز با نتایج این پژوهش همخوانی دارد.

 ویت درمعن همان طور که بیان شد در این مطالعه مدلی برای بررسی رابطه بین
یل قرار و تحل جزیهتمحیط کار با عملکرد منابع انسانی و عملکرد سازمانی ارائه و مورد 

نا بطه معود راهای پژوهش مبنی بر وجآمده تمام فرضیه گرفت. براساس نتایج به دست
ر حیط کااد مدار بین متغیرهای پژوهش مورد تأیید قرار گرفت. به عبارت دیگر ایج

ابع کرد مند عملتواند منجر به بهبومعنوی با استفاده از عوامل فردی و سازمانی می
ان خواهد د سازملکربهبود عم انسانی سازمان شود و بهبود عملکرد منابع انسانی نیز باعث

یت ی معنوزمانشد. همچنین مشخص شد از میان ابعاد فردی و سازمانی معنویت، بعد سا
سازمانی  ن عوملمیا بیشترین تأثیر را بر روی عملکرد منابع انسانی دارد. چنانچه که از

طرف  زست. ااردار های انسانی کارکنان از اهمیت بیشتری برخومعنویت، مراقبت از ارزش
تأثیر  یشترینگر بدیگر از میان عوامل فردی معنویت نیز توکل داشتن و احترام به یکدی
عوامل  ز میانیز ارا داشتند. شکوفا شدن خلاقیت منابع انسانی و احساس هدفدار بودن ن

 منابع انسانی بیشترین تأثیر را بر روی عملکرد سازمانی دارند.
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Abstract 
The rapid spread of spirituality and religious beliefs in the new millennium 

has increased the importance of spirituality and its applications for governments, 

organizations and managers. One of the most significant issues in this regard is 

the role spirituality can play in promoting the workplace atmosphere. Thus, the 

aim of the present research was to design a model to assess the relationship 

between spirituality in workplace with human resource and organizational 

performance. To achieve the aim, the researchers first designed a conceptual 

model using relevant variables collected through a rich literature review and via 

exploratory factor analysis. Secondly, they examined the model using Structural 

Equation Modeling. The results of the questionnaires that were collected from a 

random sample of 217 workers at Allameh Tabataba'i University showed that trust 

in God, catering for human values of employees, fostering labor force creativity, 

felling a sense of meaningfulness of work and increasing organization 

productivity have the greatest impact on each of the latent variables of the model. 

Based on the values of CPR statistics, the set significant level and model fit 

indices, the research hypotheses were confirmed. 
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